
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 604/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e; CONSIDERANDO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2021/1090619; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula: 5960374/1, CPF: 370.966.992-87, 
ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, como Gestor 
Fiscal do Termo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a EUROCÂMARAS, CÂMARA DE COMÉRCIO 
DA FINLÂNDIA E CÂMARA ESPANHOLA DE COMERCIO NO BRASIL, para 
apoio Institucional na Execução do Seminário Amazônia In Loco. ANDRÉ 
ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 725353

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 602/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1255857; RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor ANDREY MENDONCA DE 
SOUZA, mat. nº 5960339/2, Gerente de Qualidade; II – O valor do su-
primento corresponde a: R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atender as 
despesas de classifi cação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 
15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 725196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 601/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1238726; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias à colaboradora eventual LETÍCIA LIMA DE 
FREITAS, ID: 4906703 SSP/PA, CPF: 859.558.922-49. OBJETIVO: Realizar 
o Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Casta-
nhal/PA. PERÍODO: 07 à 10/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 725214
PORTARIA Nº 600/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1243452; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, mat. nº 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJETIVO: Acompanhar a 
agenda do Secretário, nos referidos eventos: Evento “Pesca Esportiva” em 
Curuçá, Reunião com autoridades e lideres locais em Marapanim, e ação 
Praia Limpa, Praia Linda em Salinópolis. DESTINO: Curuçá, Marapanim e 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 30/10 à 01/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725228
PORTARIA Nº 598/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1232132; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, mat. nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento das 
Políticas Públicas para o Turismo. OBJETIVO: Coordenar e participar da 
realização do Curso do SENAR, de Manipulação de Alimentos. DESTINO: 
Paragominas/PA. PERÍODO: 15 à 20/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725251
PORTARIA Nº 599/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1232432; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, mat. Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento das 
Políticas Públicas para o Turismo. OBJETIVO: Realizar o Curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Oriximiná/PA. PERÍODO: 
28/11 à 04/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725239
PORTARIA Nº 596/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1234624; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual DANIELSON 
ALEIXO, ID: 6271995, CPF: 004.786.932-14. OBJETIVO: Ministrar Cur-
so de observação de pássaros. DESTINO: Santarém-PA.PERÍODO: 07 à 
13/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725314
PORTARIA Nº 593/GEPS/SETUR, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1226790; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA, 
Mat. 57176610/1, CPF:124.023.892-49, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e participar da Ofi -
cina de Regionalização do Turismo do Araguaia. DESTINO: Conceição do 
Araguaia /PA.PERÍODO: 09 a 12/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725332

PORTARIA Nº 594/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1243454. RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL 
DIAS, mat. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participar 
do evento “ Festuris- 2021”.DESTINO: Gramado – RS. PERÍODO: 04/ a 
08/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725325
PORTARIA 595/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1234597; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NATÁ-
LIA DE SÁ FREITAS, CPF: 029.448.882-00. OBJ: Ministrar Curso de obser-
vação de pássaros. DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 07 a 13/11/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725318
PORTARIA Nº 597/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1238430; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora eventual INÊS KAROLINE 
BARRETO DE OLIVEIRA, ID: 6148303 SSP/PA, CPF: 015.574.302-33. OB-
JETIVO: Realizar a instrutoria do Curso de Condutor Ambiental de Trilhas 
e Caminhadas. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 07 à 10/11/2021. OR-
DENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725277
PORTARIA 591/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1235236; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diária ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRAN-
CO PINHEIRO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar, supervisionar a instrutoria do Curso de Manipulação de Ali-
mentos que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com 
o SENAR. DESTINO: Ourem/Pa.PERÍODO: 21 a 27/11/2021.ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725347
PORTARIA Nº 592/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1243451. RESOLVE: 
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
mat. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participação no 
evento “Pesca Esportiva” em Curuçá, reunião com autoridades e lideres 
locais e ação Praia Limpa, Praia Linda. DESTINO: Curuçá, Marapanim e 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 30/10 a 01/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725338
PORTARIA Nº 603/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1235208; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat. nº 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJE-
TIVO: Acompanhar, supervisionar a instrutoria do Módulo 3 do Curso Con-
dutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍO-
DO: 15 à 20/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO PARÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021.  
A Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR/PA torna público o 
Edital de Chamamento Público nº 001/2021, que tem por fi nalidade/objeto 
a seleção de Municípios Paraenses para fi rmar parcerias por meio de Termo 
de Colaboração, para execução de projetos para ações de fomento e apoio 
a eventos geradores de fl uxo turístico nos municípios do Estado de Pará 
e apoio a ações de promoção realizadas fora do território estadual, nos 
termos da Lei Federal 13.019/2014 e do Decreto Estadual 1.835/2017. 
As condições e especifi cações para atendimento do Chamamento, bem 
como a forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão 
disponíveis no edital que pode ser acessado no site www.setur.pa.gov.br. 
Os interessados em participar da seleção deverão entregar os envelopes 
de proposta e documentos, no período de 08 de novembro de 2021 a 08 
de dezembro de 2021, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, horário 
de Brasília, diretamente ao Setor de Protocolo, localizado no edifício sede 
da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, situada à Avenida Gentil 
Bittencourt, n.º 43, Bairro: Batista Campos, Belém – PA. Dúvidas e 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas unicamente de para e-mail que 
consta no edital de acordo com as previsões editalícias.

Protocolo: 725184

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2021
CONTRATO Nº: 001/2018
PROCESSO Nº: 2017/456.771 - DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ/MF nº. 47.866.934/0001-74).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 02/01/2022 a 02/01/2023. DATA ASSINATURA: 05/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:  
03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339039 . Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008458C e 105008458C. Gp Pará: 266610. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CLAUDIA GUEDES NASCIMENTO SCALA-
BRIN. CPF: 249.409.528-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Doutora Ruth Cardoso, 7815, torre II, 
4º, 6º e 7º andares, CEP 05425-070 – São Paulo/SP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 725253


